Dopo aver esaminato l’elenco dei capitoli, presentiamo adesso il testo del Prologo, posto a presentazione della Regola.

Prologus

1. *Obsculta, o fili, praecepta magistri, et inclina aurem cordis tui, et admonitionem pii patris libenter excipe et efficaciter comple,*
2. *ut ad eum per oboedientiae laborem redeas, a quo per inoboedientiae desidiam recesseras.*
3. *Ad te ergo nunc mihi sermo dirigitur, quisquis abrenuntians propriis voluntatibus, Domino Christo vero regi militaturus, oboedientiae fortissima atque praeclara arma sumis.*
4. *In primis, ut quicquid agendum inchoas bonum, ab eo perfici instantissima oratione deposcas,*
5. *ut qui nos iam in filiorum dignatus est numero computare non debet aliquando de malis actibus nostris contristari.*
6. *Ita enim ei omni tempore de bonis suis in nobis parendum est ut non solum iratus pater suos non aliquando filios exheredet,*
7. *sed nec, ut metuendus dominus irritatus a malis nostris, ut nequissimos servos perpetuam tradat ad poenam qui eum sequi noluerint ad gloriam.*
8. *Exurgamus ergo tandem aliquando excitante nos scriptura ac dicente: Hora est iam nos de somno surgere,*
9. *et apertis oculis nostris ad deificum lumen, attonitis auribus audiamus divina cotidie clamans quid nos admonet vox dicens:*
10. *Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra.*
11. *Et iterum: Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat ecclesiis.*
12. *Et quid dicit? Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos*
13. *Currite dum lumen vitae habetis, ne tenebrae mortis vos comprehendant.*
14. *Et quaerens Dominus in multitudine populi cui haec clamat operarium suum, iterum dicit:*
15. *Quis est homo qui vult vitam et cupit videre dies bonos?*

Prologo

1. Ascolta, figlio mio, gli insegnamenti del maestro e apri docilmente il tuo cuore; accogli volentieri i consigli ispirati dal suo amore paterno e mettili in pratica con impegno.
2. in modo che tu possa tornare attraverso la solerzia dell’obbedienza a Colui dal quale ti sei allontanato per l’ignavia della disobbedienza.
3. Io mi rivolgo personalmente a te, chiunque tu sia, che, avendo deciso di rinunciare alla volontà propria, impugni le fortissime e valorose armi dell’obbedienza per militare sotto il vero re, Cristo Signore.
4. Prima di tutto chiedi a Dio con costante e intensa preghiera di portare a termine quanto di buono ti proponi di compiere,
5. affinché, dopo averci misericordiosamente accolto tra i suoi figli, egli non debba un giorno adirarsi per la nostra indegna condotta.
6. Bisogna dunque servirsi delle grazie che ci concede per obbedirgli a ogni istante con tanta fedeltà da evitare, non solo che egli giunga a diseredare i suoi figli come un padre sdegnato,
7. ma anche che, come un sovrano tremendo, irritato dalle nostre colpe, ci condanni alla pena eterna quali servi infedeli che non lo hanno voluto seguire nella gloria.
8. Alziamoci, dunque, una buona volta, dietro l’incitamento della Scrittura che esclama: “E’ ora di scuotersi dal sonno!”
9. e aprendo gli occhi a quella luce divina ascoltiamo con trepidazione ciò che ci ripete ogni giorno la voce ammonitrice di Dio:
10. “ Se oggi udrete la sua voce, non indurite il vostro cuore!”
11. e ancora: “ Chi ha orecchie per intendere, ascolti ciò che lo Spirito dice alle Chiese!”.
12. E che dice? “ Venite, figli, ascoltate, vi insegnerò il timore di Dio.

“Storia della Filosofia Medievale”

A. A. 2009/2010 – I semestre

Corso di Laurea in “Filosofia”

16. *Quod si tu audiens respondeas: Ego, dicit tibi Deus:*
17. *Si vis habere veram et perpetuam vitam, prohibe linguam tuam a malo et labia tua ne loquantur dolum; deverte a malo et fac bonum, inquire pacem et sequere eam.*
18. *Et cum haec feceritis, oculi mei super vos et aures meas ad preces vestras, et antequam me invocetis dicam vobis: Ecce adsum.*
19. *Quid dulcius nobis ab hac voce Domini invitantis nos, fratres carissimi?*
20. *Ecce pietate sua demonstrat nobis Dominus viam vitae.*
21. *Succinctis ergo fide vel observantia bonorum actuum lumbis nostris, per ducatum evangelii pergamus itinera eius, ut mereamur eum qui nos vocavit in regnum suum videre.*
22. *In cuius regni tabernaculo si volumus habitare, nisi illuc bonis actibus curritur, minime pervenitur.*
23. *Sed interrogemus cum propheta Dominum dicentes ei: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo?*
24. *Post hanc interrogationem, fratres, audiamus Dominum respondentem et ostendentem nobis viam ipsius tabernaculi,*
25. *dicens: Qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam;*
26. *qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua;*
27. *qui non fecit proximo suo malum, qui opprobrium non accepit adversus proximum suum;*
28. *qui malignum diabolum aliqua suadentem sibi, cum ipsa suasionem sua a conspectibus cordis sui respiciens, deduxit ad nihilum, et parvulos cogitatos eius tenuit et allisit ad Christum;*
29. *qui, timentes Dominum, de bona observantia sua non se reddunt elatos, sed ipsa in se bona non a se posse sed a Domino fieri existimantes,*
30. *operantem in se Dominum magnificent, illud cum propheta dicentes: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam;*
31. *sicut nec Paulus apostolus de praedicatione sua sibi aliquid imputavit, dicens: Gratia Dei*
13. Correte, finché avete la luce della vita, perché non vi colgano le tenebre della morte”.
14. Quando poi il Signore cerca il suo operaio tra la folla, insiste dicendo:
15. “Chi è l’uomo che vuole la vita e arde dal desiderio di vedere giorni felici?”.
16. Se a queste parole tu risponderai: “Io!”, Dio replicherà:
17. “Se vuoi avere la vita, quella vera ed eterna, guarda la tua lingua dal male e le tue labbra dalla menzogna. Allontanati dall’iniquità, opera il bene, cerca la pace e seguila”.
18. Se agirete così rivolgerò i miei occhi verso di voi e le mie orecchie ascolteranno le vostre preghiere, anzi, prima ancora che mi invochiate vi dirò: “Ecco sono qui!”.
19. Fratelli carissimi, che può esserci di più dolce per noi di questa voce del Signore che ci chiama?
20. Guardate come nella sua misericordiosa bontà ci indica la via della vita!
21. Armati dunque di fede e di opere buone, sotto la guida del Vangelo, incamminiamoci per le sue vie in modo da meritare la visione di lui, che ci ha chiamati nel suo regno.
22. Se, però, vogliamo trovare dimora sotto la sua tenda, ossia nel suo regno, ricordiamoci che è impossibile arrivarci senza correre verso la meta, operando il bene.
23. Ma interroghiamo il Signore, dicendogli con le parole del profeta: “Signore, chi abiterà nella tua tenda e chi dimorerà sul tuo monte santo?”.
24. E dopo questa domanda, fratelli, ascoltiamo la risposta con cui il Signore ci indica la via che porta a quella tenda:
25. “Chi cammina senza macchia e opera la giustizia;
26. chi pronuncia la verità in cuor suo e non ha tramato inganni con la sua lingua;
27. chi non ha recato danni al prossimo, né ha accolto l’ingiuria lanciata contro di lui”;
28. chi ha sgominato il diavolo, che malignamente cercava di sedurlo con le sue suggestioni, respingendolo dall’intimo del proprio cuore e ha impugnato coraggiosamente le sue insinuazioni per spezzarle su Cristo al loro primo sorgere;